

INDICATEURS D'ACTIVITE DU TROISIEME TRIMESTRE 2023

Chiffres En DT

Indicateur	3ème trimestre 2023	3ème trimestre 2022	Du début de l'ex 2023 à la fin du 3ème trim 2023	Du début de l'ex 2022 à la fin du 3ème trim 2022	Exercice 2022
Revenus (Marché local)	6 208 752	3 988 523	19 678 037	15 516 547	19 003 225
Revenus (Marché de l'export)	3 741 816	2 409 803	10 312 339	6 980 299	8 416 060
<u>Total des Revenus</u>	<u>9 950 568</u>	<u>6 398 326</u>	<u>29 990 376</u>	<u>22 496 846</u>	<u>27 419 285</u>
<u>Production</u>	<u>10 182 363</u>	<u>8 739 707</u>	<u>26 579 373</u>	<u>26 735 344</u>	<u>34 006 807</u>
Investissements matériels	56 431	115 798	284 931	442 273	641 811
Investissements immatériels	41 846	14 589	654 588	24 317	415 870
Investissements financiers	0	0	133 000		1 200 000
<u>Total des Investissements</u>	<u>98 277</u>	<u>130 387</u>	<u>1 072 519</u>	<u>466 590</u>	<u>2 257 681</u>
Encours dettes à moyen et long terme	1 866 779	2 646 569	1 866 779	2 646 569	2 437 898
Encours dettes à court terme	24 351 299	13 921 792	24 351 299	13 921 792	20 834 655
<u>Total endettement bancaire</u>	<u>26 218 078</u>	<u>16 568 361</u>	<u>26 218 078</u>	<u>16 568 361</u>	<u>23 272 553</u>

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule **(Revenus de la période - Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours)**
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2022 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2023 restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

2-1 **Chiffre d'affaires**

Les revenus de la SIAME ont enregistré une évolution positive au terme du troisième trimestre de l'année en cours, pour atteindre la somme de 29 990 KTND contre 22 497 KTND durant la même période de l'année 2022, soit une augmentation de +7 493 ou 33,3%, L'évolution du Chiffre d'Affaires durant les neuf premiers mois de l'année en cours, s'explique par :

- Augmentation des ventes sur le Marché Local de +4 161 KTND, soit +26.8%. Cette augmentation s'explique par :
 - La progression des ventes sur le Marché Local Privé de +2 233 KTND, soit +15.9 %.
 - La hausse des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de +1 928 KTND, par rapport à celles réalisées durant la même période de l'exercice 2022, soit +134.4%.
- Fort accroissement des ventes à l'export de +47,7%, passant ainsi de 6 980 KTND au 30 Septembre 2022 à 10 312 KTND au terme des neuf premiers mois de l'année en cours, soit une évolution de + 3 332 KTND.

2-2 **Investissements**

Les investissements réalisés au terme des neuf premiers mois de l'année 2023, s'élèvent à 1 073 KTND contre 467 KTND durant la même période de l'année 2022, soit une évolution de +606 KTND ou +129,8%.

Les investissements entrepris au terme de la période écoulée se détaillent comme suit :

- Investissements matériels pour un montant de 285 KTND.
- Investissements immatériels pour un montant de 655 KTND.
- Investissements Financiers pour un montant de 133 KTND.

2-3 Endettement

L'endettement bancaire de la SIAME a enregistré au 30 septembre 2023, une augmentation de 2 946 KTND par rapport à son niveau au 31 décembre 2022, soit +12.7 %, passant ainsi, de 23 272 KTND au 31/12/2022 à 26 218 KTND au 30/09/2023. L'évolution de l'endettement au 30/09/2023 s'explique par l'augmentation de l'encours clients conséquence directe de l'évolution du Chiffre d'Affaires.